
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 83Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 466308
PORTARIA 4925/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIONÍSIO E SOUZA GOMES, ASSESSOR, Matrí-
cula nº 9992910, lotado na Promotoria de Justiça de Santarém Novo, a 
importância de R$ 1.520,00 (mil quinhentos e vinte reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 09/08/2019 a 
08/10/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 120,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 466311
PORTARIA 4924/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.893, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Rio Maria, a importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
14/08/2019 a 13/10/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 466310
PORTARIA 4926/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIMAR NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula nº 999.1505, lotada na Promotoria de Justiça de Brasil 
Novo, a importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/08/2019 a 
12/10/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 780,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 466312

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 4.724/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Justiça 
MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 4.704/2019-MP/PGJ, no período de 21 a 31/01/2019, a contar de 
30/01/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 4.839/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 074/2019-
CPJ/DCC/DCF/DH/MPPA, datado de 1º/7/2019, protocolizado sob o n.º 
31297/2019, em 1º/7/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, 
dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos da Ca-
pital, durante as férias da titular, ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
no período de 1º a 14/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4.840/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob 
nº 30365/2019, em 26/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital, durante 
o afastamento da titular, ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, no período 
de 30/5 a 28/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4.841/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 355/2019-CSMP-MPPA, datado de 
5/6/2019, protocolizado sob o nº 26954/2019, em 6/6/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Conselheira Suplente MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 
para participar dos autos do Processo nº 000053-012/2019, pautado para 
julgamento na 11ª Sessão Ordinária, a ser realizada em 12/6/2019, às 
9h, a fi m de compor quorum.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4.847/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 002/2011-CPJ, de 
07/04/2011, que dispõe sobre a estrutura, a organização, o funcionamen-
to e as atribuições do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do 
Ministério Público do Estado do Pará (CEAF-MP/PA),
CONSIDERANDO que a servidora cedida Lúcia da Costa Florenzano, foi 
designada para exercer a função de Diretora Administrativa do CEAF, por 
meio da Portaria nº 6.358/2015-MP/PGJ, 8/10/2015, publicado no D.O.E, 
em 22/2/2019, e devolvida ao órgão de origem,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 101/2019-CEAF/MPPA, datado de 
25/6/2019, protocolizado sob o nº 29941/2019, em 25/6/2019,
CONSIDERANDO que a função de Diretor Administrativo não importa em 
pagamento de função gratifi cada ou qualquer outra verba de caráter re-
muneratório que acarrete em aumento de despesa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE para, exercer 
a função de Diretora Administrativa do Centro de Estudos e Aperfeiçoa-
mento Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF-MP/PA), 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício


